态势，但整体来看，委托资产抵抗利率上升风险的能力较强。

为测算委托资产在面临极端风险时产生的损失，研判风

险承压能力，假设债券市场收益率曲线为理想变动状态，即

曲线整体平移的情景，来对委托资产 2016 年度末持仓债券

组合进行压力测试。模型测算结果如下：
表 1：   2016 年度利率风险压力测试-损失占比（%）

收益率变动 2016.Q1 2016.Q2 2016.Q3 2016.Q4

50BP -0.99 -1.09 -5.09 -5.00

100BP -1.96 -2.16 -9.71 -9.56

150BP -2.90 -3.19 -9.71 -13.69
评估时点：2016 年 12 月 31 日

根据测试结果，在轻度压力情景下，当债券市场收益率

曲线向上平移 50BP 时，在保持现有持仓结构与资产规模的

前提下，公司委托资产利率敏感性资产的风险损失占比将达

5.00%。尽管本年度委托资产的利率敏感性资产的规模在 3、

4 季度有大幅上涨，主要受配置长久期国债、政策性金融债

等因素的影响，使得委托资产利率风险损失占比有所上浮，

但整体来看，委托资产面临的利率风险水平在可控范围。

（2）权益价格风险

权益价格风险主要源于权益资产价格的波动，与资本市

场表现息息相关。根据公司建立的市场风险指标计量体系，

采用敏感度分析方法，评估委托资产持仓权益类资产系统性

风险水平；并以在险价值方法为核心，辅以压力测试，评估

第 80 页

极端情景假设对委托投资的权益类资产可能产生的不利影

响。

截至 2016 年度末，委托资产持仓的权益类资产仅包括

股票，未持有股票型基金及混合型基金，因此下述权益价格

风险将仅针对持有的A股股票进行分析。委托资产持有的A股

股票资产的beta约为 1.07，若基准市场 1

以截至 2016 年度末的委托资产持仓 A 股股票资产市值

为基础，经模型测算，在市场正常波动的假设下，委托资产

持仓 A 股股票资产在未来 1 日内，有 99%的概率，损失占比

不超过 A 股股票资产总额的 4.10%。以沪深 300 指数为市场

比较基准，在同样情景下基准 VaR 占比为 3.29%，公司权益

资产的市值波动风险高于同期基准市场平均水平。综合评价，

本年度委托资产持仓权益资产面临的市场风险敞口全部处

于正向区间。

下跌，则股票资产

收益的跌幅将高于市场平均水平。纵观全年，委托资产持仓

股票资产对系统风险的敏感度总体呈现先下降后上升趋势，

在 10 月底达到最低，随后出现较大程度回升。

表 2：   2016 年度在险价值占比总览
评估期 持仓 VaR% 基准 VaR% 风险敞口 2

2016.Q1
%

6.88 6.08 0.80
2016.Q2 6.23 5.63 0.60
2016.Q3 4.53 3.72 0.81
2016.Q4 4.10 3.29 0.81
均值 5.43 4.68 0.75
最大值 6.88 6.08 0.81
最小值 4.10 3.29 0.60
评估时点：2016 年 12 月 31 日

1选取沪深 300 指数作为股票组合 BETA 系数的市场基准。
2 风险敞口= 持仓 VaR% - 基准 VaR%。

第 81 页

对委托资产持有的 A 股股票资产实施压力测试，分别假

设市场下跌、低迷和衰落三种情景，量化为上证指数下跌 10%、

20%和 30%。模型测算结果如下：

表 3：   2016 年度股票价格风险压力测试-损失占比（%）

上证指数变动 2016.Q1 2016.Q2 2016.Q3 2016.Q4

-10% -9.94 -8.63 -9.57 -9.83

-20% -19.87 -17.26 -19.14 -19.66

-30% -29.81 -25.89 -28.71 -29.48
评估时点：2016 年 12 月 31 日

结合全年资本市场走势，选取轻度压力情景，根据测试

结果，当市场跌幅达 10%时，在保持现有持仓结构与资产规

模的前提下，委托资产中 A 股股票资产风险损失占比将达到

9.83%。纵观全年，委托资产压力测试损失占比与年初相比

小幅走低，其中年末股票资产对系统风险敏感度相对较低，

压力测试损失占比小幅降低，整体来看风险可控。

公司针对委托投资资产细化规范了利率风险、权益价格

风险、汇率风险等子类市场风险管理办法，为风险应对做好

前瞻性的制度铺垫工作。

在事前与事中风险管理中，公司通过投资交易以及风险

管理信息系统将风险指标嵌入，实现对市场风险的实时监控，

及时处置触及风险预警的投资业务，增强投资行为、过程和

结果的可控性。在事后风险管理中，分阶段、分步骤完善了

市场风险指标和风险限额管理体系，利用风险管理信息系统

集成外部资讯数据以及量化模型，定期对委托资产面临的市

场风险进行计量、评估和分析，并形成相应报告。一经发现

第 82 页

评估的资产损失程度超过委托资产的市场风险容忍度或者

触及风险限额时，将立即向公司相关层级上报风险事项，及

时采取应对措施减少、降低风险损失，并持续跟踪该项风险

事件后续处理情况。

公司开展了压力情景与市场损失数据的整理收集工作，

定期根据市场环境及资产配置情况修正现有情景与模型。进

行极端行情下的压力测试，并比较现有市场风险敞口是否超